UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSOR FORMADOR

CURSO ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO SOCIAL E PATRIMÔNIO
CULTURAL, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA DA UFBA

EDITAL 62/2022
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE CURRICULAR E DA CARTA DE

APRESENTAÇÃO E INTENÇÕES

A comissão de seleção torna público o resultado da análise curricular e da carta

de  intenções  e  apresentação  do  Processo  Seletivo  Simplificado,  por  tempo

determinado,  para  o  preenchimento  de  vagas  e  formação  de  cadastro  de

reserva  para  a  função  de  Professor(a)  formador(a)  para  atuar  no  curso  de

especialização em Gestão Social  e Políticas Públicas do Patrimônio Cultural

ofertado no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil.

Gestão Social: Desenvolvimento e Territorialidades

Candidato(a)s Análise
curricular

Carta  de
apresentação  e
intenções

Situação

Grace  Kelly

Marques

Rodrigues

100 100 Aprovado(a)

Ernani  Coelho

Neto
100 100 Classificado(a)

Tacila Sá Siqueira 100 100 Classificado(a)
Antonioni Afonso 80 100 Classificado(a)
Vinícius  Navarro

Morende
90 85 Classificado(a)

Sara  da  Silva

Freitas
100 70 Classificado(a)

Daisy  Lima  de

Souza Santos
90 50 Classificado(a)

Erick  de  Melo

Maciel
90 50 Classificado(a)

Políticas Públicas: Teorias e Conceitos
Candidato(a)s Análise

curricular
Carta  de
apresentação  e
intenções

Situação

Edgilson  Tavares

Araujo
100 100 Aprovado(a)

Antonioni Afonso 80 100 Classificado(a)
Vinícius  Navarro

Morende
90 85 Classificado(a)

Sara  da  Silva

Freitas
100 70 Classificado(a)

Erick  de  Melo

Maciel
90 50 Classificado(a)

Rafael  Martins

Ribeiro
75 60 Classificado(a)

Erivan  Coqueiro

Sousa
85 50 Classificado(a)

Gestão Social do Patrimônio Cultural
Candidato(a)s Análise

curricular
Carta  de
apresentação  e
intenções

Situação

Maria  Amélia

Jundurian Corá
100 100 Aprovado(a)

Desirée Tozi 100 100 Classificado(a)
Antonioni Afonso 80 100 Classificado(a)
Vinícius  Navarro

Morende
90 85 Classificado(a)

Albany  Mendonça   85 80 Classificado(a)

Silva

Erick  de  Melo

Maciel
90 50 Classificado(a)

Marcos Regulatórios do Patrimônio Cultural
Candidato(a)s Análise

curricular
Carta  de
apresentação  e
intenções

Situação

Maria  Amélia

Jundurian Corá
100 100 Aprovado(a)

Desirée Tozi 100 80 Classificado(a)
Antonioni Afonso 80 100 Classificado(a)
Vinícius  Navarro

Morende
90 85 Classificado(a)

Erick  de  Melo

Maciel
90 50 Classificado(a)

A Gestão da Cultura e das Políticas de Patrimônio no Brasil
Candidato(a)s Análise

curricular
Carta  de
apresentação  e
intenções

Situação

Ernani  Coelho

Neto
100 100 Aprovado(a)

Maria  Amélia

Jundurian Corá
100 100 Classificado(a)

Grace  Kelly

Marques

Rodrigues

100 100 Classificado(a)

Desirée Tozi 100 100 Classificado(a)
Antonio Mateus de

Carvalho Soares
 100 80 Classificado(a)

Vinícius  Navarro

Morende
90 85 Classificado(a)

Daisy  Lima  de 90 50 Classificado(a)

Souza Santos

Instrumentos de Identificação, Reconhecimento, Difusão e Conservação
do Patrimônio Material e Imaterial

Candidato(a)s Análise
curricular

Carta  de
apresentação  e
intenções

Situação

Desirée Tozi 100 100 Aprovado(a)
Maria  Amélia

Jundurian Corá
100 100 Classificado(a)

Antonioni Afonso 80 100 Classificado(a)
Vinícius  Navarro

Morende
90 85 Classificado(a)

Daisy  Lima  de

Souza Santos
90 50 Classificado(a)

Abordagem dos Direitos Humanos no campo do patrimônio cultural:
gênero, raça e a diversidade cultural

Candidato(a)s Análise
curricular

Carta  de
apresentação  e
intenções

Situação

Tacila Sá Siqueira 100 100 Aprovado(a)
Marcos  Fabio

Rezende
80 100 Classificado(a)

Antonioni Afonso 80 100 Classificado(a)
Mariana Aparecida
dos Santos Panta

85 70 Classificado(a)

Lucas  Coelho

Pereira
85 70 Classificado(a)

Daisy  Lima  de

Souza Santos
90 50 Classificado(a)

Patrimônio Afro-brasileiro – lugares de memória do povo negro no
Brasil

Candidato(a)s Análise
curricular

Carta  de
apresentação  e
intenções

Situação

Desirée Tozi 100 100 Aprovado(a)
Marcos  Fabio

Rezende
80 100 Classificado(a)

Antonioni Afonso 80 100 Classificado(a)
Mariana Aparecida
dos Santos Panta

85 80 Classificado(a)

Fomento e financiamento do patrimônio cultural
Candidato(a)s Análise

curricular
Carta  de
apresentação  e
intenções

Situação

Tacila Sá Siqueira 100 100 Aprovado(a)
Desirée Tozi 100 100 Classificado(a)
Antonioni Afonso 80 100 Classificado(a)
Vinícius  Navarro

Morende
90 85 Classificado(a)

Daisy  Lima  de

Souza Santos
90 50 Classificado(a)

Erick  de  Melo

Maciel
90 50 Classificado(a)

Projeto de preservação e salvaguarda do Patrimônio Cultural
Candidato(a)s Análise

curricular
Carta  de
apresentação  e
intenções

Situação

Maria  Amélia

Jundurian Corá
100 100 Aprovado(a)

Desirée Tozi 100 100 Classificado(a)
Vinícius  Navarro

Morende
90 85 Classificado(a)

Erick  de  Melo

Maciel
90 50 Classificado(a)

Participação social e governança – os sistemas nacionais de cultura e
do patrimônio cultural

Candidato(a)s Análise
curricular

Carta  de
apresentação  e
intenções

Situação

Ernani  Coelho

Neto
100 100 Aprovado(a)

Maria  Amélia

Jundurian Corá
100 100 Classificado(a)

Antonioni Afonso 80 100 Classificado(a)
Vinícius  Navarro

Morende
90 85 Classificado(a)

Albany  Mendonça

Silva
      85 80 Classificado(a)

Daisy  Lima  de

Souza Santos
90 50 Classificado(a)

Gestão do Conhecimento, Tecnologias da Informação e Patrimônio

Candidato(a)s Análise
curricular

Carta  de
apresentação  e

Situação

intenções
Maria  Carolina

Santos de Souza
100 100 Aprovado(a)

Vinícius  Navarro

Morende
90 85 Classificado(a)

Daisy  Lima  de

Souza Santos
85 50 Classificado(a)

Erick  de  Melo

Maciel
90 50 Classificado(a)

Pesquisa orientada

Candidato(a)s Análise
curricular

Carta  de
apresentação  e
intenções

Situação

Tacila Sá Siqueira 100 100 Aprovado(a)
Edgilson  Tavares

Araujo
100 100 Classificado(a)

Grace  Kelly

Marques

Rodrigues

100 100 Classificado(a)

Mariana Aparecida
dos Santos Panta

85 80 Classificado(a)

Candidato(a)s Análise
curricular

Carta  de
apresentação  e
intenções

Situação

Barbara  Sotero

Caio
65 40 Classificado(a)

Dahyse Oliveira e

Oliveira

85 40 Classificado(a)

Elyane

Gonçalves

90 40 Classificado(a)

Viviane  Isabela

Rodrigues

90 40 Classificado(a)

Salvador, 08 de fevereiro de 2023.

Silvio Vanderlei Araújo Silva
Presidente da Comissão de Seleção

	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
	SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
	SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSOR FORMADOR
	CURSO ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO SOCIAL E PATRIMÔNIO CULTURAL, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA DA UFBA
	EDITAL 62/2022
	RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE CURRICULAR E DA CARTA DE APRESENTAÇÃO E INTENÇÕES
	A comissão de seleção torna público o resultado da análise curricular e da carta de intenções e apresentação do Processo Seletivo Simplificado, por tempo determinado, para o preenchimento de vagas e formação de cadastro de reserva para a função de Professor(a) formador(a) para atuar no curso de especialização em Gestão Social e Políticas Públicas do Patrimônio Cultural ofertado no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil.
	Gestão Social: Desenvolvimento e Territorialidades
	Candidato(a)s
	Análise curricular
	Carta de apresentação e intenções
	Situação
	Grace Kelly Marques Rodrigues
	100
	100
	Aprovado(a)
	Ernani Coelho Neto
	100
	100
	Classificado(a)
	Tacila Sá Siqueira
	100
	100
	Classificado(a)
	Antonioni Afonso
	80
	100
	Classificado(a)
	Vinícius Navarro Morende
	90
	85
	Classificado(a)
	Sara da Silva Freitas
	100
	70
	Classificado(a)
	Daisy Lima de Souza Santos
	90
	50
	Classificado(a)
	Erick de Melo Maciel
	90
	50
	Classificado(a)
	Políticas Públicas: Teorias e Conceitos
	Candidato(a)s
	Análise curricular
	Carta de apresentação e intenções
	Situação
	Edgilson Tavares Araujo
	100
	100
	Aprovado(a)
	Antonioni Afonso
	80
	100
	Classificado(a)
	Vinícius Navarro Morende
	90
	85
	Classificado(a)
	Sara da Silva Freitas
	100
	70
	Classificado(a)
	Erick de Melo Maciel
	90
	50
	Classificado(a)
	Rafael Martins Ribeiro
	75
	60
	Classificado(a)
	Erivan Coqueiro Sousa
	85
	50
	Classificado(a)
	Gestão Social do Patrimônio Cultural
	Candidato(a)s
	Análise curricular
	Carta de apresentação e intenções
	Situação
	Maria Amélia Jundurian Corá
	100
	100
	Aprovado(a)
	Desirée Tozi
	100
	100
	Classificado(a)
	Antonioni Afonso
	80
	100
	Classificado(a)
	Vinícius Navarro Morende
	90
	85
	Classificado(a)
	Albany Mendonça Silva
	85
	80
	Classificado(a)
	Erick de Melo Maciel
	90
	50
	Classificado(a)
	Marcos Regulatórios do Patrimônio Cultural
	Candidato(a)s
	Análise curricular
	Carta de apresentação e intenções
	Situação
	Maria Amélia Jundurian Corá
	100
	100
	Aprovado(a)
	Desirée Tozi
	100
	80
	Classificado(a)
	Antonioni Afonso
	80
	100
	Classificado(a)
	Vinícius Navarro Morende
	90
	85
	Classificado(a)
	Erick de Melo Maciel
	90
	50
	Classificado(a)
	A Gestão da Cultura e das Políticas de Patrimônio no Brasil
	Candidato(a)s
	Análise curricular
	Carta de apresentação e intenções
	Situação
	Ernani Coelho Neto
	100
	100
	Aprovado(a)
	Maria Amélia Jundurian Corá
	100
	100
	Classificado(a)
	Grace Kelly Marques Rodrigues
	100
	100
	Classificado(a)
	Desirée Tozi
	100
	100
	Classificado(a)
	Antonio Mateus de Carvalho Soares
	100
	80
	Classificado(a)
	Vinícius Navarro Morende
	90
	85
	Classificado(a)
	Daisy Lima de Souza Santos
	90
	50
	Classificado(a)
	Instrumentos de Identificação, Reconhecimento, Difusão e Conservação do Patrimônio Material e Imaterial
	Candidato(a)s
	Análise curricular
	Carta de apresentação e intenções
	Situação
	Desirée Tozi
	100
	100
	Aprovado(a)
	Maria Amélia Jundurian Corá
	100
	100
	Classificado(a)
	Antonioni Afonso
	80
	100
	Classificado(a)
	Vinícius Navarro Morende
	90
	85
	Classificado(a)
	Daisy Lima de Souza Santos
	90
	50
	Classificado(a)
	Abordagem dos Direitos Humanos no campo do patrimônio cultural: gênero, raça e a diversidade cultural
	Candidato(a)s
	Análise curricular
	Carta de apresentação e intenções
	Situação
	Tacila Sá Siqueira
	100
	100
	Aprovado(a)
	Marcos Fabio Rezende
	80
	100
	Classificado(a)
	Antonioni Afonso
	80
	100
	Classificado(a)
	85
	70
	Lucas Coelho Pereira
	85
	70
	Classificado(a)
	Daisy Lima de Souza Santos
	90
	50
	Classificado(a)
	Patrimônio Afro-brasileiro – lugares de memória do povo negro no Brasil
	Candidato(a)s
	Análise curricular
	Carta de apresentação e intenções
	Situação
	Desirée Tozi
	100
	100
	Aprovado(a)
	Marcos Fabio Rezende
	80
	100
	Classificado(a)
	Antonioni Afonso
	80
	100
	Classificado(a)
	85
	80
	Classificado(a)
	Fomento e financiamento do patrimônio cultural
	Candidato(a)s
	Análise curricular
	Carta de apresentação e intenções
	Situação
	Tacila Sá Siqueira
	100
	100
	Aprovado(a)
	Desirée Tozi
	100
	100
	Classificado(a)
	Antonioni Afonso
	80
	100
	Classificado(a)
	Vinícius Navarro Morende
	90
	85
	Classificado(a)
	Daisy Lima de Souza Santos
	90
	50
	Classificado(a)
	Erick de Melo Maciel
	90
	50
	Classificado(a)
	Projeto de preservação e salvaguarda do Patrimônio Cultural
	Candidato(a)s
	Análise curricular
	Carta de apresentação e intenções
	Situação
	Maria Amélia Jundurian Corá
	100
	100
	Aprovado(a)
	Desirée Tozi
	100
	100
	Classificado(a)
	Vinícius Navarro Morende
	90
	85
	Classificado(a)
	Erick de Melo Maciel
	90
	50
	Classificado(a)
	Participação social e governança – os sistemas nacionais de cultura e do patrimônio cultural
	Candidato(a)s
	Análise curricular
	Carta de apresentação e intenções
	Situação
	Ernani Coelho Neto
	100
	100
	Aprovado(a)
	Maria Amélia Jundurian Corá
	100
	100
	Classificado(a)
	Antonioni Afonso
	80
	100
	Classificado(a)
	Vinícius Navarro Morende
	90
	85
	Classificado(a)
	Albany Mendonça Silva
	85
	80
	Classificado(a)
	Daisy Lima de Souza Santos
	90
	50
	Classificado(a)
	Gestão do Conhecimento, Tecnologias da Informação e Patrimônio
	Candidato(a)s
	Análise curricular
	Carta de apresentação e intenções
	Situação
	Maria Carolina Santos de Souza
	100
	100
	Aprovado(a)
	Vinícius Navarro Morende
	90
	85
	Classificado(a)
	Daisy Lima de Souza Santos
	85
	50
	Classificado(a)
	Erick de Melo Maciel
	90
	50
	Classificado(a)
	Pesquisa orientada
	Candidato(a)s
	Análise curricular
	Carta de apresentação e intenções
	Situação
	Tacila Sá Siqueira
	100
	100
	Aprovado(a)
	Edgilson Tavares Araujo
	100
	100
	Classificado(a)
	Grace Kelly Marques Rodrigues
	100
	100
	Classificado(a)
	85
	80
	Classificado(a)
	Candidato(a)s
	Análise curricular
	Carta de apresentação e intenções
	Situação
	Barbara Sotero Caio
	65
	40
	Classificado(a)
	Dahyse Oliveira e Oliveira
	85
	40
	Classificado(a)
	Elyane Gonçalves
	90
	40
	Classificado(a)
	Viviane Isabela Rodrigues
	90
	40
	Classificado(a)
	Salvador, 08 de fevereiro de 2023.

	Silvio Vanderlei Araújo Silva Presidente da Comissão de Seleção

		2023-02-09T15:11:31-0300